1

EXTRATO DE ATA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG. EXTRATO

DE ATA – ATA 14/2024 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024 – OBJETO

“AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO PARA SU-

PRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

DA BELA VISTA – MG”, com fundamento no art. 75, inciso II combinado com o seu

§3º 24, Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021. Prazo: 12 (doze) meses, contados da data

de sua assinatura da Ata. Assinada em 21/05/2024. Contratada RDF COMÉRCIO E

PAPÉIS E ELETRONICOS  LTDA, pessoa jurídica de direito privado, sediada na Rua

Otto Rudoulf Jordan, nº 18, Centro, São Gonçalo do Sapucaí/MG, cadastrada junto ao

Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda – CNPJ/MF sob o nº

01.704.747/0001-93, valor R$ 2.819,10 (dois mil, oitocentos e dezenove reais e dez

centavos). Conforme proposta apresentada. Dotação: Ficha 011,

01.031.0016.4.003.3390.30, MATERIAL DE CONSUMO. FERNANDO VÁLBER DA

SILVA.

1

   ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 014/2024

DISPENSA Nº 008/2024

PROCESSO Nº 008/2024

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA

VISTA/MG

CONTRATADA: RDF COMÉRCIO DE PAPÉIS E ELETRÔNICOS LTDA

Aos vinte e um (21) dias do mês de maio do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), nesta

cidade de São Sebastião da Bela Vista/MG, as partes de um lado a CÂMARA MUNICI-

PAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA, pessoa jurídica de direito público in-

terno, sediado na Rua José Cleto Duarte, Nº 86, Centro, cadastrado junto ao Cadastro

Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob nº

01.601.663/0001-24 neste ato representado pelo Presidente da Câmara SR. FERNANDO

VÁLBER DA SILVA inscrito junto ao Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da

Fazenda (CPF/MF) sob o nº 033.117.436-79, portador da Cédula de Identidade RG n.º M

8.601.640, em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas, denominado

CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa RDF COMÉRCIO DE PAPÉIS E

ELETRÔNICOS  LTDA, pessoa jurídica de direito privado, sediada na Rua Otto Ru-

doulf Jordan, nº 18, Centro, São Gonçalo do Sapucaí/MG, cadastrada junto ao Cadastro

Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda – CNPJ/MF sob o nº

01.704.747/0001-93  neste ato representado por RODRIGO DAMASCENO FER-

REIRA, portador da Cédula de Identidade RG MG – 6.648.733, inscrita no Cadastro de

Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda - CPF/MF sob o nº 794.009.496-34, doravante

denominada CONTRATADA, resolve REGISTRAR OS PREÇOS para a eventual

contratação dos itens a seguir elencados, conforme especificações do Termo de Referên-

cia e Edital, tendo sido, os referidos preços, oferecidos, em face do resultado da Dispensa

de Licitação nº 008, que se regerá pela Lei nº 14.133/21, bem como o Edital referido, a

proposta da CONTRATADA, e as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E VALOR

1.1. O objeto desta Ata é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E ES-

CRITÓRIO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA – MG, para atender as necessidades da Câmara

Municipal de São Sebastião da Bela Vista/MG.

1.2. O valor total da Ata é de R$ 2.819,10 (dois mil, oitocentos e dezenove reais e dez

centavos), divididos conforme especificações do Termo de Referência e quantidades es-

tabelecidas abaixo:

ITEM

CÓD

                                   DESCRIÇÃO UN. QUANT.

GANHADOR

MARCA

VALOR

UN

VALOR

TOTAL

2

1

2121

CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS -

MÁQUINA DE CALCULAR; DE MESA; CO-

MUM; NA COR PRETA; MEDINDO APRO-

XIMADAMENTE 15X12X02 CM; CON-

TENDO AS FUNCOES MU (MARKUP); DU-

PLO 0 ; REPLAY; CONTENDO 04 OPERA-

COES, RAIZ QUADRADA; COM MEMORIA

+/- ; VISOR EM LCD; COM NO MINIMO 12

DIGITOS; SEM BOBINA; ALIMENTACAO

A BATERIA E SOLAR.

UN 5

RDF CO-

MÉRCIO DE

PAPÉIS ELE-

TRONICO

LTDA

DOTAD

12,60

63,00

5

2124

COLA BRANCA 90 GRAMAS – COLA LÍ-

QUIDA À BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL,

NÃO TÓXICA.TIPO:LÍQUIDA, BRANCA.

PESO APROXIMADO: 90G. COLA BRANCA

LÍQUIDA PARA USO EM ATIVIDADES

COM COLAGEM USO ESCOLAR OU ARTE-

SANAL

UN 6

RDF CO-

MÉRCIO DE

PAPÉIS ELE-

TRONICO

LTDA

PIRATI-

NINGA

1,43

8,58

8

2127

GRAMPEADOR DE MESA 25 FOLHAS -

GRAMPEADOR DE MESA, ESTRUTURA

DE METAL, BASE DE APOIO EM PLAS-

TICO, TAMANHO (6,5 X 4,0 X 18) CM,

GRAMPO 26/6, COM CAPACIDADE MI-

NIMA PARA GRAMPEAR APROXIMADA-

MENTE 25 FOLHAS, APOIO ANATOMICO

EMBORRACHADO.

UN

4

RDF CO-

MÉRCIO DE

PAPÉIS ELE-

TRONICO

LTDA

DOTAD

7,96

31,84

11

2130

RESMA PAPEL SUFITE A4 75 G/M² - 500

FOLHAS - RESMA PAPEL SUFITE A4 75

G/M² - 500 FOLHAS RESMA DE PAPEL

FORMATO A4, PACOTE COM 500 FOLHAS,

DIMENSÕES 210 X 297 M, SUFITE, GRA-

MATURA 75G/M², 100% BRANCO, PARA

USO DIVERSO EM IMPRESSORA LASER

OU JATO DE TINTA, COPIADORA OU DU-

PLICADORA, EMBALAGEM COM PROTE-

ÇÃO ADEQUADA CONTRA UMIDADE.

RESMA 100

RDF CO-

MÉRCIO DE

PAPÉIS ELE-

TRONICO

LTDA

SIMPRA

21,41

2.141,00

15

2134

PILHA ALCALINA AA - PILHA ALCALINA

AA, COM 2 UNIDADES, DE ENERGIA CON-

FIÁVEL, COM LONGA DURAÇÃO, MO-

DELO AA, TAMANHO PEQUENO, RESIS-

TENTES E DURÁVEIS. VOLTAGEM / AM-

PERAGEM: 1.5V. DIMENSÕES APROXI-

MADAS: ALTURA: 11.00 CM, LARGURA:

9.00 CM, PROFUNDIDADE: 1.50 CM. GÊ-

NERO: TODOS.

PCT 36

RDF CO-

MÉRCIO DE

PAPÉIS ELE-

TRONICO

ELGIN

3,08

110,88

16

2135

PILHA ALCALINA AAA - PILHA ALCA-

LINA AAA COM 2 UNIDADES, DE ENER-

GIA CONFIÁVEL, COM LONGA DURA-

ÇÃO, MODELO AAA, RESISTENTES E DU-

RÁVEIS. VOLTAGEM / AMPERAGEM:

1.5V. DIMENSÕES APROXIMADAS: AL-

TURA: 11.00 CM, LARGURA: 9.00 CM, PRO-

FUNDIDADE: 1.00 CM. GÊNERO: TODOS.

PCT 10

RDF CO-

MÉRCIO DE

PAPÉIS ELE-

TRONICO

ELGIN

3,19

31,90

19

2138

RÉGUA ACRÍLICA TRANSPARENTE COM

30 CM - RÉGUA ACRÍLICA TRANSPA-

RENTE COM 30 CM RÉGUA DE USO ESCO-

LAR/ESCRITÓRIO, RETA, DE ACRILICO,

MEDINDO 30 CM DE COMPRIMENTO, ES-

PESSURA DE NO MINIMO 3MM, COM

GRADUAÇÃO HORIZONTAL, ESCALA EM

MILIMETRO EM BAIXO RELEVO E

BORDA CHANFRADA, CANTOS ARRE-

DONDADOS, NA COR TRANSPARENTE.

UN 10

RDF CO-

MÉRCIO DE

PAPÉIS ELE-

TRONICO

ACRINIL

1,61

16,10

29

2148

PAPEL FOTOGRÁFICO A4 500FLS BRILHO

180G EXCELENTE RESOLUÇÃO, PARA

IMPRESSÃO A JATO DE TINTA. SECAGEM

INSTANTÂNEA, IMPRESSÃO À PROVA

DÁGUA. COMPATÍVEIS COM AS IMPRES-

SORAS INK JET HP, EPSON, CANON, LEX-

MARK.

PCT 3

RDF CO-

MÉRCIO DE

PAPÉIS ELE-

TRONICO

XCO-

LORS

138,60

415,80

1.3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contrata-

ções que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a

3

contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de

fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado

de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO E CONDIÇÕES PARA ASSINATURA DA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

3.1. O adjudicatário deverá assinar a Ata dentro do prazo de 5 (cinco) dias consecutivos,

a partir do comunicado expedido pela Câmara Municipal.

3.2. Fica designado como local para assinatura desta Ata a sede da Câmara Municipal de

São Sebastião da Bela Vista/MG, situada na Rua José Cleto Duarte, Nº 86, Centro, na

cidade de São Sebastião da Bela Vista/MG, CEP 37567-000.

3.3 O prazo concedido para assinatura desta Ata poderá ser prorrogado uma única vez,

por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, pela parte, e desde que

ocorra motivo justificado e aceito pela Câmara Municipal.

CLÁUSULA QUARTA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1. O pagamento dar-se-á nos moldes descritos no Termo de Referência constante no

Anexo I do edital.

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES.

5.1. A CONTRATANTE e a CONTRATADA deverão seguir as normas descritas no

Termo de Referência constante no Anexo I do edital.

CLÁUSULA SEXTA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

6.1. São aplicáveis as sanções previstas no Termo de Referência da(s) Secretaria(s) Re-

quisitante(s) constante do Anexo I do edital.

CLÁUSULA SÉTIMA - LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

7.1. A presente Ata rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 14.133, de 1º de abril

de 2021 e pelos preceitos de direito público, aplicando-se, supletivamente, os princípios

da Teoria Geral dos Contrato e as disposições de direito privado.

CLÁUSULA OITAVA - CONDIÇÕES GERAIS

4

8.1. Todos os encargos sociais e trabalhistas, bem como tributos de qualquer espécie, que

venham a ser devidos em decorrência do presente Contrato correrão por conta da CON-

TRATADA.

CLÁUSULA NONA - DIREITO DAS PARTES

9.1. Os direitos das partes contraentes encontram-se inseridos na Lei nº 14.133, de 1º de

abril de 2021 e Lei nº 8.078 - Código de Defesa do Consumidor, e supletivamente no

Código Civil Brasileiro.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO E RECEBIMENTO DA MERCA-

DORIA

10.1. O recebimento dos objetos assim como sua fiscalização deverão seguir o exigido no

Termo de Referência conforme constante no Anexo I do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – FORO

10.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Santa Rita do Sapucaí/MG, como competente para

dirimir quaisquer questões oriundas da presenta Ata;

10.2. E por estarem justos e contratados, assinam a presente, por si e seus sucessores, em

02 (duas) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito.

São Sebastião da Bela Vista/MG, 21 de maio de 2024.

_____________________________________________

FERNANDO VÁLBER DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA

CONTRATANTE

_____________________________________________

RDF COMÉRCIO DE PAPÉIS E ELETRÔNICOS LTDA

CONTRATADA

RDF COMERCIO DE
PAPEIS E ELETRONICOS
LTDA:01704747000193

Assinado de forma digital por
RDF COMERCIO DE PAPEIS E
ELETRONICOS
LTDA:01704747000193
Dados: 2024.05.22 08:21:39
-03'00'

Assinado digitalmente por FERNANDO
VALBER DA SILVA:03311743679
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-
CPF A1, OU=(EM BRANCO), OU=
21545437000180, OU=presencial, CN=
FERNANDO VALBER DA SILVA:03311743679
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

FERNANDO
VALBER DA

SILVA:033117436
79